PORTARIA Nº 001.19.08.2025

Nomeia e empossa os membros do Conselho Municipal de

Assistência Social do Município de Novo Oriente, e dá outras

providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE, no uso das atribuições legais que lhe são

conferidas, conforme a Lei nº 8.742 de 07 de dezembro de 1993 – Lei Orgânica da Assistência

Social – LOAS, tendo em vista a Lei Municipal de nº 404 de 09 de maio de 1996, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear e empossar os membros para a composição do CONSELHO MUNICIPAL DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL DE NOVO ORIENTE – CE, tendo este a finalidade de deliberar e

acompanhar as ações da Política Pública de Assistência Social neste Município. O mandato da

Gestão 2026/2027 será de dois anos, conforme Lei Municipal nº 404/ 1996, de 09 de maio de

1996, tendo a seguinte composição:

I.​ REPRESENTANTES DO GOVERNO MUNICIPAL

a)​ Secretaria de Trabalho e Assistência Social - STAS

Titular: Francisca Alves de Macêdo

Suplente:  Antonia de Oliveira Coelho

b)​Secretaria Municipal de Educação - SME

Titular: Francisca Soares Fernandes

Suplente: Silvia Alves de Sousa

c)​ Secretaria Municipal de Saúde - SMS

Titular: Maria Jayne Cavalcante Mota

Suplente: Marli Sousa Silva

d)​Secretaria de Administração e Finanças - SAFIN

Titular: Pedro Paulo Coelho Martins

Suplente: André Mota Sousa

e)​ Secretaria de Esporte, Cultura, Juventude, Lazer, Turismo e Povo Indígenas - SECJULTUPI

Titular: Neucivan Tavares de Oliveira

Suplente: José Valdo Ferreira Oliveira

Governo Municipal de Novo Oriente – Gabinete do Prefeito. Rua Deocleciano Aragão, 15 - Centro. CEP 63.740-000.
Ceará. CNPJ: 07.982.010/0001-19. CGF: 06.920.311-3. - gabinete@novooriente.ce.gov.br.

f)​ Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente- SDRMA

Titular: Camila Costa do Nascimento

Suplente: Claudino Sales Neto

II. REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL

a)​ Usuários do Cadastro Único (Bolsa Família)

Titular: Erislandia de Sousa Oliveira Barbosa

Suplente: Antônia Aline Costa Araújo

b)​ Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE

Titular: Ana Keila Mota de Souza

Suplente: Jerusa Antonia Coelho Rodrigues

c)​ Associação Comunitária de Várzea do Feijão

Titular: Cecilia Alves Lustosa

Suplente: João de Deus Carmo

d)​ Usuários do Centro de referência de Assistencial Social (CRAS)

Titular: Antonio Franco da Silva

Suplente: Eliene Gonçalves Moreira

e)​ Representantes dos Trabalhadores da Politicas Municipal de Assistência Social (Trabalhadores

do SUAS (04 representantes, sendo 02 Titular e 02 Suplente).

Titular: Júlia Rodrigues Costa

Suplente: Railaciê Pereira de Sousa

Titular: Pedro Lucas Sampaio Silva

Suplente: Gabriela Araújo Loiola

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.

Prefeitura Municipal de Novo Oriente, Ceará, 19 de agosto de 2025.

EDUARDO COELHO ROSA CAVALCANTE

Prefeito de Novo Oriente

Governo Municipal de Novo Oriente – Gabinete do Prefeito. Rua Deocleciano Aragão, 15 - Centro. CEP 63.740-000.
Ceará. CNPJ: 07.982.010/0001-19. CGF: 06.920.311-3. - gabinete@novooriente.ce.gov.br.

EDITAL DE PUBLICAÇÃO E DIVULGAÇÃO

O Prefeito Municipal de Novo Oriente, Estado do Ceará, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pela Lei Orgânica Municipal, AUTORIZA, a publicação e a divulgação mediante

afixação nos flanelógrafos da Prefeitura Municipal, Secretarias Municipais e em demais locais de

amplo acesso público, para publicação e divulgação em 19/08/2025, pelo prazo mínimo de 90

(noventa) dias, da Portaria n.º 001.19.08.2025, de 19/08/2025, que trata da Nomeação e posse

dos membros do CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE NOVO

ORIENTE – CE, mandato da Gestão 2026/2027, conforme Lei Municipal nº 404/ 1996, de 09 de

maio de 1996.

Prefeitura Municipal de Novo Oriente, Ceará, 19 de agosto de 2025.

EDUARDO COELHO ROSA CAVALCANTE

Prefeito de Novo Oriente

Governo Municipal de Novo Oriente – Gabinete do Prefeito. Rua Deocleciano Aragão, 15 - Centro. CEP
63.740-000. Ceará. CNPJ: 07.982.010/0001-19. CGF: 06.920.311-3. - gabinete@novooriente.ce.gov.br.

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO DA PORTARIA N. º 001.19.08.2025, DE 19.08.2025

DATA DE PUBLICAÇÃO: 19/08/2025

CERTIFICAMOS que a Portaria N.º 001.19.08.2025, de 19/08/2025, que trata da Nomeação e

posse dos membros do CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE NOVO

ORIENTE – CE, mandato da Gestão 2026/2027, conforme Lei Municipal nº 404/ 1996, de 09 de

maio de 1996, foi publicada por afixação em locais de fácil acesso do público em geral,

notadamente em quadro de avisos de prédios do serviço público deste município, em 19/08/2025,

pelo prazo mínimo de 90 (noventa) dias, sob amparo da legislação que rege a matéria.

Prefeitura Municipal de Novo Oriente, Ceará, em 19 de agosto de 2025.

EDUARDO COELHO ROSA CAVALCANTE

Prefeito de Novo Oriente

Governo Municipal de Novo Oriente – Gabinete do Prefeito. Rua Deocleciano Aragão, 15 - Centro. CEP
63.740-000. Ceará. CNPJ: 07.982.010/0001-19. CGF: 06.920.311-3. - gabinete@novooriente.ce.gov.br.